número correspondente de horas necessárias para cumprir o disposto no §2°, §4°, do art. 2º da Lei n. º 11.738, 
de 16 de julho de 2008, observado o disposto no art. 9º da Lei n. º 15.451, de 17 de fevereiro de 2020 e 
atualizações.  

1.4. Os Professores contratados receberão ainda o valor de R$ 426,92 (quatrocentos e vinte e seis reais e 
noventa e dois centavos), a título de auxílio-refeição, instituído pela Lei n. º 16.041, de 24 de novembro de 
2023 e reajustado pelo Decreto n.º 58.444, de 7 de novembro de 2025. 

1.5. Os Professores contratados temporariamente farão jus ao pagamento de adicional noturno, adicional de

[...]

Governamental, nos seguintes valores:

Auxiliar Educacional - Especialidade: Alimentação: R$ 2.000,00 (dois mil)
Auxiliar Educacional - Especialidade: Manutenção Escolar: R$ 2.000,00 (dois mil)
Assistente Educacional - Especialidade: Administração Escolar: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
Assistente Educacional - Especialidade: Interação com o Educando: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
TPPGG - Especialidade Agrícola - R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)

2.3 – Os contratados receberão ainda o valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), a título de auxílio-refeição, instituído pela Lei n.º
16.041, de 24 de novembro de 2023 .
2.4 – Os contratados ocupantes na função de Auxiliar Educacional - Manutenção Escolar, que sejam designados para realizar a

[...]

limpeza de banheiros e o recolhimento do lixo nas unidades escolares, e os servidores ocupantes da função de Auxiliar Educacional
- Alimentação, designados para realizar a confecção das refeições nas unidades escolares, terão o direito a receber o Adicional de
Penosidade no valor de R$ 1.335,60 (mil e trezentos e trinta e cinco reais e sessenta centavos).
2.5 – Os contratados ocupantes do cargo de Técnico de Políticas Públicas e Gestão Governamental - Especialidade Agrícola,

lotados na Secretaria da Educação, que sejam designados para realizar exercer atividades com exposição a materiais de risco

[...]

produtos e subprodutos de origem animal, nos termos §3º, do art. 129, da Lei n.º 16.165/2024, terão o direito a receber o Adicional
de Penosidade no valor equivalente ao da Função Gratificada Transversal - 03 - FGT/03, fixado na Lei n.º 15.935, de 1º de janeiro
de 2023 (o que corresponde a R$ 1.883,70 (mil e oitocentos e oitenta e três reais e setenta centavos)).
2.6 – Atribuições dos cargos:
2.6.1 - Auxiliar Educacional - Especialidade: Alimentação
2.6.1.1 - Executar, sob orientação, as tarefas relativas à confecção da alimentação na escola e preparar refeições balanceadas,

conforme o cardápio pré-estabelecido;